河 南 省 总 工 会

河 南 省 发 展 和 改 革 委 员 会

豫工文 〔2020〕10号

★

关于在全省重点工程建设项目中开展

“六比一创”立功竞赛活动的通知

各省辖市及济源示范区总工会、发展改革委,省各产业工

会,省总直属基层工会:

为更好发挥广大职工在重点工程建设中的主力军作用,

推动重点工程项目建设高质量,省总工会、省发展和改革委

员会决定2020年度继续在全省重点工程项目建设中开展以

“比工程质量、比安全生产、比建设进度、比技术创新、比

科学管理、比文明施工、创和谐团队”为主要内容的 “六比

一创”立功竞赛活动。现将有关事项通知如下:

—1—

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神,紧紧围绕我省 “十三五”规划目标任务,以

劳模精神、劳动精神、工匠精神为引领,组织动员广大职工

围绕重点工程项目,以质量创优为核心,以安全生产为保

证,以工程进度为目标,以技术创新为动力,以文明施工创

和谐,充分调动广大参建职工的积极性、主动性,把重点工

程项目建设成精品工程、优质工程,为建设经济强省、谱写

新时代中原更加出彩绚丽篇章作贡献。

二、竞赛目标、范围、内容

(一)竞赛目标

通过开展 “六比一创”立功竞赛活动,激发广大职工的

积极性和创造性,促进重点工程项目又好又快建设;发挥示

范带动作用,推动全省劳动和技能竞赛活动创新发展。

(二)竞赛范围

省、市重点工程项目的建设单位、施工单位、设计单位

和监理单位。

(三)竞赛内容

1.比工程质量。全面加强质量管理,建立质量监督管

理体系和工作机制,确保施工质量。在全体职工中广泛开展

质量宣传和质量教育活动,树立全员质量意识,把保证施工

质量变成广大职工的自觉行动,避免发生质量事故,提高单

—2—

位工程优良率。

2.比安全生产。贯彻 “安全第一,预防为主”方针,

建立健全安全生产责任制,安全目标明确,各种安全防护设

施齐全规范,杜绝人身、设备事故。深入开展 “安康杯”竞

赛活动,增强全员安全意识和技能,强化以人为本理念,保

证职工身心健康,维护职工安全健康权益。

3.比建设进度。按照合同工期和总体工程建设要求,

科学编制工程进度计划,认真执行施工进度安排。组织职工

开展竞赛活动,调动职工的积极性,在保证安全质量的前提

下,按期完成建设任务。

4.比技术创新。深入开展群众性技术创新活动,组织

动员参建职工积极开展合理化建议、技术攻关、技术革新、

技术改造、发明创造等活动,在工程建设中创造并推广使用

新技术、新工艺、新材料、新设备,提高重点项目建设科技

水平。

5.比科学管理。推行制度化、科学化管理体系,分工

明确、责任到人。积极运用大数据、物联网等新技术手段,

对工程进度、成本控制、施工现场等实施全方位精准管控,

不断提高管理效能。

6.比文明施工。倡导文明施工理念,加大宣传教育和

现场管理力度,杜绝扬尘污染,把施工对周边的影响降到最

低限度,努力打造规范有序、整洁安宁的文明施工现场

—3—

环境。

7.创和谐团队。施工单位劳动关系和谐稳定,企业文

化建设特色鲜明。大局意识强,服从工程指挥部的组织协

调。各施工单位密切协作、配合,形成合力。劳动竞赛内容

丰富、形式多样、机制健全,有效激发职工的积极性和创造

性,为工程建设顺利推进营造良好氛围。

三、组织实施

(一)参赛项目。2020年全省重点工程建设参赛项目

200个 (名额分配见附件)。其中相关省产业工会及省总直

属基层工会从省重点工程建设项目中确定100个建设项目参

加竞赛,省辖市总工会从市以上重点工程中确定100个建设

项目参加竞赛。

(二)设立赛区。每个参赛的省辖市总工会、省产业工

会或省总直属基层工会为一个赛区。

(三)组织实施。各省辖市总工会、相关省产业工会及

省总直属基层工会,根据本地本行业重点工程项目建设情况

及参赛项目名额分配表,联合当地或项目所在地发展改革委

共同组织开展竞赛活动。

四、总结表彰

根据竞赛组织实施情况和竞赛成效,由省总工会和省发

展改革委对先进集体和个人进行表彰。在各赛区、各省辖市

推荐的基础上,评选出50个重点工程项目建设先进集体

—4—

(班组、项目部)、100名重点工程项目建设先进个人。成绩

特别突出并符合条件的10个先进集体、20名先进个人,可

按程序分别申报河南省工人先锋号和河南省五一劳动奖章。

五、竞赛要求

(一)加强领导。各赛区工会要会同参赛项目所在地发

展改革委,切实加强对竞赛的领导,指定专人具体负责,强

化组织协调和检查考评等工作。

(二)精心组织。竞赛活动组织单位和各参赛企业要科

学制定竞赛方案,立足班组和一线职工,组织开展对标赛、

班组赛、攻坚赛等多种形式的劳动竞赛活动,激发竞赛活

力、增强竞赛实效。

(三)广泛宣传。各赛区和参赛单位要充分利用新闻媒

体,及时总结宣传参赛单位和职工的先进经验和典型事例,

加大 “六比一创”立功竞赛活动宣传力度,扩大社会影响,

营造良好竞赛氛围。

请各省辖市总工会、相关省产业工会及省总直属基层工

会于2020年4月底前,将竞赛方案和参赛项目名单,报省

总工会劳动和经济工作部。

联系人:汪 海 0371-65905209 13525557290
冯卫红 0371-65904281 13783712959

邮 箱:478890630@qq.com

—5—

附件:1.2020年河南省重点工程建设" 六比一创" 立

功竞赛参赛项目分配表

2.2020年河南省重点工程建设" 六比一创" 立

功竞赛参赛单位 (项目)汇总表

河 南 省 总 工 会   河南省发展和改革委员会

2020年3月13日

—6—

附件1

2020年河南省重点工程建设 “六比一创”
立功竞赛参赛项目分配表

赛 区 参赛项目数量 赛 区 参赛项目数量

郑州市 15 周口市 3

开封市 5 驻马店市 4

洛阳市 12 济源示范区 1

平顶山市 10 石油化学系统 5

安阳市 8 机械冶金建材系统 5

鹤壁市 2 郑州铁路局 2

新乡市 7 电力系统 9

焦作市 7 水利系统 7

濮阳市 3 煤矿系统 7

许昌市 3 建设系统 10

漯河市 3 交通系统 10

三门峡市 3 中建七局 5

南阳市 8 中铁隧道集团 5

商丘市 3 中铁七局 5

信阳市 3 省重点示范项目 30

合 计 200

—7—

附
件
2

20
20

年
河

南
省

重
点

工
程
“ 六

比
一

创
”

立
功

竞
赛

参
赛

单
位
( 项

目
)

汇
总

表
赛

区
:

主
管

领
导

签
名
:

填
报

日
期
:
20
20

年

月

日

序
号

参
赛
单
位

参
赛
项
目
名
称

参
赛
项
目
地
址

联
系
人

联
系
电
话

填
表

人
:

联
系

电
话
:

—8—

河南省总工会办公室 2020年3月13日印发